

证券代码：300595

证券简称：欧普康视

公告编号：2024-032

## 欧普康视科技股份有限公司

### 2023 年度财务决算报告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

欧普康视科技股份有限公司 2023 年度财务报表已按照企业会计准则的规定编制，经容诚会计师事务所(特殊普通合伙)审计，并出具容诚审字[2024]230Z0302 号标准无保留意见的审计报告，审计意见：公司财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了欧普康视 2023 年 12 月 31 日的合并及母公司财务状况以及 2023 年度的合并及母公司经营成果和现金流量。现将 2023 年度财务决算报告如下：

#### 一、主要会计数据和财务指标

单位：人民币元

项目	2023 年	2022 年		本年比上年	2021 年	
		调整前	调整后	调整后	调整前	调整后
营业收入	1,737,168,463.82	1,525,319,073.48	1,525,319,073.48	13.89%	1,295,045,844.66	1,295,045,844.66
归属于上市公司股东的净利润	666,599,816.85	623,736,142.43	623,848,090.58	6.85%	554,737,175.25	554,737,175.25
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	572,324,471.87	559,536,222.36	559,648,170.51	2.27%	487,880,651.30	487,880,651.30
经营活动产生的现金流量净额	723,384,241.75	651,716,838.98	651,716,838.98	11.00%	630,094,069.84	630,094,069.84
基本每股收益(元/股)	0.7462	0.7164	0.7164	4.16%	0.6536	0.6536
稀释每股	0.7462	0.7163	0.7163	4.17%	0.6533	0.6533

收益（元/股）						
加权平均净资产收益率	15.58%	25.74%	25.74%	-10.16%	28.30%	28.30%
项目	2023 年末	2022 年末		本年末比上年末	2021 年末	
		调整前	调整后	调整后	调整前	调整后
资产总额	5,518,910,590.46	5,118,535,972.11	5,118,647,920.26	7.82%	2,972,426,471.10	2,972,426,471.10
归属于上市公司股东的净资产	4,351,396,055.09	4,230,206,261.41	4,230,318,209.56	2.86%	2,215,832,945.45	2,215,832,945.45

会计政策变更的原因及会计差错更正的情况

2022 年 11 月 30 日，财政部发布了《企业会计准则解释第 16 号》（财会[2022]31 号，以下简称解释 16 号），其中“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”内容自 2023 年 1 月 1 日起施行。

本公司于 2023 年 1 月 1 日执行解释 16 号的该项规定，对于在首次施行解释 16 号的财务报表列报最早期间的期初（即 2022 年 1 月 1 日）至 2023 年 1 月 1 日之间发生的适用解释 16 号的单项交易，本公司按照解释 16 号的规定进行调整。对于 2022 年 1 月 1 日因适用解释 16 号产生应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的，本公司按照解释 16 号和《企业会计准则第 18 号——所得税》的规定，将累积影响数调整 2022 年 1 月 1 日的留存收益及其他相关财务报表项目。

## 二、分季度主要财务指标

单位：人民币元

项目	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	401,473,749.24	378,727,210.35	539,358,077.02	417,609,427.21
归属于上市公司股东的净利润	173,217,878.06	137,436,210.11	227,389,719.06	128,556,009.62
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	149,290,819.27	115,898,481.15	206,164,772.49	100,970,398.96
经营活动产生的现金流量净额	192,191,357.35	126,714,459.82	299,668,998.37	104,809,426.21

## 三、本报告期末资产构成及变动原因分析

截至 2023 年 12 月 31 日，公司资产总额 5,518,910,590.46 元，较上年末增长 7.82%。

资产构成及变动情况如下：

单位：人民币元

项 目	2023 年 12 月 31 日	2022 年 12 月 31 日	变动金额	变动比例
货币资金	1,057,160,297.31	953,025,069.50	104,135,227.81	10.93%
交易性金融资产	1,004,978,044.59	1,339,385,632.49	-334,407,587.90	-24.97%
应收账款	241,689,850.56	210,857,131.85	30,832,718.71	14.62%
预付款项	61,526,001.68	51,214,580.14	10,311,421.54	20.13%
其他应收款	49,038,376.69	56,744,664.27	-7,706,287.58	-13.58%
存货	160,033,426.81	123,647,774.54	36,385,652.27	29.43%
其他流动资产	1,119,557,466.18	1,034,363,636.99	85,193,829.19	8.24%
<b>流动资产合计</b>	<b>3,693,983,463.82</b>	<b>3,769,238,489.78</b>	<b>-75,255,025.96</b>	<b>-2.00%</b>
长期股权投资	466,639,865.12	381,460,072.17	85,179,792.95	22.33%
其他权益工具投资	38,199,137.63	28,280,900.00	9,918,237.63	35.07%
投资性房地产	1,027,489.66	7,683,257.83	-6,655,768.17	-86.63%
固定资产	277,873,595.14	201,516,949.54	76,356,645.60	37.89%
在建工程	115,306,362.93	84,205,881.80	31,100,481.13	36.93%
使用权资产	243,418,404.70	223,532,219.82	19,886,184.88	8.90%
无形资产	21,767,977.54	21,674,900.18	93,077.36	0.43%
开发支出	33,137,770.52	0.00	33,137,770.52	
商誉	499,166,029.01	309,499,282.04	189,666,746.97	61.28%
长期待摊费用	76,944,205.05	53,107,348.84	23,836,856.21	44.88%
递延所得税资产	15,146,429.37	8,441,282.35	6,705,147.02	79.43%
其他非流动资产	36,299,859.97	29,895,387.76	6,404,472.21	21.42%
<b>非流动资产合计</b>	<b>1,824,927,126.64</b>	<b>1,349,297,482.33</b>	<b>475,629,644.31</b>	<b>35.25%</b>
<b>资产总计</b>	<b>5,518,910,590.46</b>	<b>5,118,535,972.11</b>	<b>400,374,618.35</b>	<b>7.82%</b>

(1) 本报告期其他权益工具投资期末余额 38,199,137.63 元,较上年末增长 35.07%,主要系本期对外投资增加所致。

(2) 本报告期投资性房地产期末余额 1,027,489.66 元,较上年末下降 86.63%,主要系本期部分投资性房地产转为自用,转入固定资产所致。

(3) 本报告期固定资产期末余额 277,873,595.14 元,较上年末增长 37.89%,主要系本期购置固定资产增加,以及产业化项目部分在建工程完工转入所致。

(4) 本报告期在建工程期末余额 115,306,362.93 元,较上年末增长 36.93%,主要系本期接触镜和配套产品产业化建设工程持续投入所致。

(5) 本报告期开发支出期末余额 33,137,770.52 元,主要系本期符合资本化条件的研发项目投入增加所致。

(6) 本报告期商誉期末余额 499,166,029.01 元,较上年末增长 61.28%,主要系本期非同一控制下企业合并的商誉增加所致。

(7) 本报告期长期待摊费用期末余额 76,944,205.05 元,较上年末增长 44.88%,主要系本期装修改造费增加所致。

(8) 本报告期递延所得税资产期末余额 15,146,429.37 元,较上年末增长 79.43%,主要系本期租赁负债、其他权益工具投资公允价值变动以及递延收益增加确认暂时性差异所致。

#### 四、本报告期末负债结构及变动原因分析

截至 2023 年 12 月 31 日,公司负债总额 807,850,591.94 元,较上年末增长 54.45%。

负债构成及变动情况如下:

单位:人民币元

项目	2023 年 12 月 31 日	2022 年 12 月 31 日	变动金额	变动比例
短期借款	11,128,198.46	7,800,000.00	3,328,198.46	42.67%
交易性金融负债	116,982,556.16	9,251,468.03	107,731,088.13	1164.48%
应付账款	71,976,238.49	48,996,291.58	22,979,946.91	46.90%
合同负债	47,987,034.38	39,918,723.44	8,068,310.94	20.21%
应付职工薪酬	37,697,080.85	32,856,503.29	4,840,577.56	14.73%

项 目	2023 年 12 月 31 日	2022 年 12 月 31 日	变动金额	变动比例
应交税费	49,485,667.95	45,175,182.47	4,310,485.48	9.54%
其他应付款	179,192,316.23	92,097,145.30	87,095,170.93	94.57%
一年内到期的非流动负债	66,268,820.02	66,558,404.20	-289,584.18	-0.44%
其他流动负债	3,382,435.00	3,549,357.71	-166,922.71	-4.70%
<b>流动负债合计</b>	<b>584,100,347.54</b>	<b>346,203,076.02</b>	<b>237,897,271.52</b>	<b>68.72%</b>
租赁负债	171,757,565.98	150,987,842.82	20,769,723.16	13.76%
长期应付款	0.00	121,827.66	-121,827.66	-100.00%
递延收益	44,092,799.26	22,267,431.76	21,825,367.50	98.01%
递延所得税负债	7,899,879.16	3,468,049.63	4,431,829.53	127.79%
<b>非流动负债合计</b>	<b>223,750,244.40</b>	<b>176,845,151.87</b>	<b>46,905,092.53</b>	<b>26.52%</b>
<b>负债合计</b>	<b>807,850,591.94</b>	<b>523,048,227.89</b>	<b>284,802,364.05</b>	<b>54.45%</b>

(1) 本报告期短期借款期末余额 11,128,198.46 元,较上年末增长 42.67%,主要系本期子公司短期融资增加所致。

(2) 本报告期交易性金融负债期末余额 116,982,556.16 元,较上年末增长 1164.48%,主要系本期第三方在结构化主体中享有的权益增加所致。

(3) 本报告期应付账款期末余额 71,976,238.49 元,较上年末增长 46.90%,主要系本期新增并表子公司的应付账款、以及公司募投项目应付工程款增加所致。

(4) 本报告期其他应付款期末余额 179,192,316.23 元,较上年末增长 94.57%,主要系本期股权激励计划确认回购义务,以及期末应付股权转让款增加所致。

(5) 本报告期长期应付款期末余额 0 元,较上年末下降 100.00%,主要系本期处置开展融资租赁业务的子公司所致。

(6) 本报告期递延收益期末余额 44,092,799.26 元,较上年末增长 98.01%,主要系本期收到与资产相关的政府补助增加所致。

(7) 本报告期递延所得税负债期末余额 7,899,879.16 元,较上年末增长 127.79%,主要系本期交易性金融资产公允价值变动确认递延所得税负债所致。

## 五、本报告期末所有者权益结构及变动原因分析

截至 2023 年 12 月 31 日，归属于母公司所有者权益 4,351,396,055.09 元，较上年末增长 2.86%。股东权益构成及变动情况如下：

单位：人民币元

项目	2023 年 12 月 31 日	2022 年 12 月 31 日	变动金额	变动比例
股本	897,145,269.00	894,826,637.00	2,318,632.00	0.26%
资本公积	1,172,124,239.98	1,551,364,166.89	-379,239,926.91	-24.45%
减：库存股	86,468,968.87	60,977,640.07	25,491,328.80	41.80%
其他综合收益	-17,843,401.65	0.00	-17,843,401.65	
盈余公积	304,985,517.01	250,130,651.43	54,854,865.58	21.93%
未分配利润	2,081,453,399.62	1,594,862,446.16	486,590,953.46	30.51%
归属于母公司所有者权益合计	4,351,396,055.09	4,230,206,261.41	121,189,793.68	2.86%
少数股东权益	359,663,943.43	365,281,482.81	-5,617,539.38	-1.54%
所有者权益合计	4,711,059,998.52	4,595,487,744.22	115,572,254.30	2.51%

(1) 本报告期库存股期末余额 86,468,968.87 元，较上年末增加 41.80%，主要系本期实施限制性股票激励计划，确认的限制性股票回购义务对应的库存股所致。

(2) 本报告期其他综合收益期末余额-17,843,401.65 元，主要系本期确认其他权益工具投资公允价值变动所致。

(3) 本报告期末未分配利润期末余额 2,081,453,399.62 元，较上年末增长 30.51%，主要系本期公司实现净利润增加所致。

## 六、本报告期经营成果情况及变动原因分析

2023 年度公司实现营业收入 1,737,168,463.82 元，较上年增长 13.89%，实现归属于上市公司股东的净利润 666,599,816.85 元，较上年增长 6.85%。具体经营情况如下：

单位：人民币元

项目	2023 年度	2022 年度	变动金额	变动比例
----	---------	---------	------	------

项 目	2023 年度	2022 年度	变动金额	变动比例
一、营业总收入	1,737,168,463.82	1,525,319,073.48	211,849,390.34	13.89%
二、营业总成本	986,818,108.11	813,954,739.68	172,863,368.43	21.24%
其中：营业成本	438,080,075.12	352,513,092.47	85,566,982.65	24.27%
税金及附加	14,790,744.10	13,095,159.26	1,695,584.84	12.95%
销售费用	376,920,999.74	295,449,204.95	81,471,794.79	27.58%
管理费用	117,885,081.77	126,261,065.78	-8,375,984.01	-6.63%
研发费用	40,296,977.95	33,627,778.81	6,669,199.14	19.83%
财务费用	-1,155,770.57	-6,991,561.59	5,835,791.02	83.47%
加：其他收益	8,536,646.92	6,245,257.66	2,291,389.26	36.69%
投资收益（损失以“-”号填列）	81,588,597.51	64,146,760.84	17,441,836.67	27.19%
公允价值变动收益（损失以“-”号填列）	27,329,041.77	26,412,753.90	916,287.87	3.47%
信用减值损失（损失以“-”号填列）	-6,335,169.08	-10,551,694.25	4,216,525.17	-39.96%
资产减值损失（损失以“-”号填列）	-8,442,529.98	0.00	-8,442,529.98	
资产处置收益（损失以“-”号填列）	2,644,037.05	891,610.07	1,752,426.98	196.55%
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	855,670,979.90	798,509,022.02	57,161,957.88	7.16%
加：营业外收入	1,032,591.13	615,506.90	417,084.23	67.76%
减：营业外支出	9,593,952.56	3,663,544.87	5,930,407.69	161.88%
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	847,109,618.47	795,460,984.05	51,648,634.42	6.49%
减：所得税费用	118,125,640.81	98,783,069.85	19,342,570.96	19.58%
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	728,983,977.66	696,677,914.20	32,306,063.46	4.64%

（1）本报告期财务费用-1,155,770.57元，较上年增长83.47%，主要系本期公司银行存款利息收入减少所致。

(2) 本报告期其他收益 8,536,646.92 元,较上年增长 36.69%,主要系本期政府补助及增值税加计扣除增加所致。

(3) 本报告期信用减值损失-6,335,169.08 元,较上年下降 39.96%,主要系本期计提应收款项坏账准备减少所致。

(4) 本报告期资产减值损失-8,442,529.98 元,主要系本期计提存货跌价准备、商誉减值准备以及长期股权投资减值准备所致。

(5) 本报告期资产处置收益 2,644,037.05 元,较上年增长 196.55%,主要系本期非流动资产处置利得增加所致。

(6) 本报告期营业外收入 1,032,591.13 元,较上年增长 67.76%,主要系本期小规模纳税人免征的增值税增加所致。

(7) 本报告期营业外支出 9,593,952.56 元,较上年增长 161.88%,主要系本期对外捐赠支出增加所致。

## 七、本报告期现金流量情况及变动原因分析

2023 年度现金及现金等价物净增加额 104,825,805.25 元,较上年下降 64.68%,现金流量情况如下:

单位:人民币元

项目	2023 年度	2022 年度	变动金额	变动比例
<b>经营活动产生的现金流量:</b>				
经营活动现金流入小计	1,949,426,280.69	1,667,964,446.65	281,461,834.04	16.87%
经营活动现金流出小计	1,226,042,038.94	1,016,247,607.67	209,794,431.27	20.64%
经营活动产生的现金流量净额	723,384,241.75	651,716,838.98	71,667,402.77	11.00%
<b>投资活动产生的现金流量:</b>				
投资活动现金流入小计	3,827,222,863.20	3,954,667,237.73	-127,444,374.53	-3.22%
投资活动现金流出小计	3,827,347,151.59	5,610,104,866.06	-1,782,757,714.47	-31.78%
投资活动产生的现金流量净额	-124,288.39	-1,655,437,628.33	1,655,313,339.94	99.99%
<b>筹资活动产生的现金流量:</b>				



项 目	2023 年度	2022 年度	变动金额	变动比例
筹资活动现金流入小计	187,849,345.19	1,578,863,920.77	-1,391,014,575.58	-88.10%
筹资活动现金流出小计	806,283,493.30	278,380,872.49	527,902,620.81	189.63%
筹资活动产生的现金流量净额	-618,434,148.11	1,300,483,048.28	-1,918,917,196.39	-147.55%
现金及现金等价物净增加额	104,825,805.25	296,762,258.93	-191,936,453.68	-64.68%

(1) 本报告期投资活动产生的现金流量净额-124,288.39元，较上年增长99.99%，主要系上期公司收到向特定对象发行股票的投资款购买较多理财产品所致。

(2) 本报告期筹资活动产生的现金流量净额-618,434,148.11元，较上年下降147.55%，主要系上期公司收到向特定对象发行股票的投资款、以及本期支付少数股东股权转让款增加所致。

(3) 本报告期现金及现金等价物净增加额104,825,805.25元，较上年下降64.48%，主要系本期支付少数股东股权转让款增加所致。

欧普康视科技股份有限公司董事会

二〇二四年三月三十日